
D.D. n. 1833   del 29/07/2022   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1833    DEL  29/07/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SOSTITUZIONE DEL 
GIRO FUMI INFERIORE DEL PIANO DI CREMAZIONE, SPALLE LATERALI E PORTELLI 
FORNO CREMATORIO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI E 
IMPEGNO DI SPESA.

IL  DIRIGENTE

 

Premesso che:
- l’U.O. Manutenzioni e Protezione Civile ha fra le sue funzioni la manutenzione dei 54 Cimiteri co

munali;
- si rende necessario effettuare lavori di manutenzione straordinaria con sostituzione del giro fumi in

feriore del piano di cremazione, spalle laterali e portelli del forno crematorio presso il Cimitero Mo
numentale di Perugia;  

- è stato stimato che il costo complessivo dell’intervento è inferiore a 20.000 euro;

Verificato che:
- l’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 comma 1, lettera a), sub 2.1.) del D.L. n. 77 del 2021, prevede la possibilità per le Pubbliche Ammi
nistrazioni di ricorrere all’affidamento diretto di lavori, per importi inferiori a 150.000,00 euro, anche sen
za previa consultazione di due o più operatori economici, qualora la determina a contrarre sia adottata 
entro il 30 giugno 2023, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in pos
sesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del princi
pio di rotazione;
- l’art. 1 della L. 120/2020 sopra richiamato, prevede altresì, al comma 3, che gli affidamenti diretti pos
sono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi de
scritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (l’oggetto dell’affidamento, l’im

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1833   del 29/07/2022   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

porto, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale);
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà stipulato mediante corrispon
denza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere a mezzo PEC;

Atteso che si è proceduto a contattare tramite e-mail l’impresa Officine Meccaniche Ciroldi S.p.A., con 
sede in Via Nazionale per Carpi n. 1591 -41100 Ganaceto (MO), p. IVA 00052150364, qualificata nel 
settore di riferimento e costruttrice del forno crematorio, di cui ne conosce appieno le caratteristiche 
tecniche;

Rilevato che con D.D. n. 1.309 del 31/05/2022 è stata affidata alla suddetta ditta il contratto di assi
stenza per la manutenzione programmata del impianto di cremazione fino al 31/12/2022 sulla base di 
apposita offerta, accettata da questo Comune, in cui tra l’altro si prevede che: “nel caso in cui si evi
denziasse la necessità di procedere alla sostituzione di parti e/o componenti danneggiati o usurati si  
provvederà a informare il personale addetto alla conduzione o il responsabile dell’impianto, formulan
done, ove possibile immediatamente, il preventivo di spesa.”

Considerato che l’impresa interpellata, a riscontro di quanto richiesto per l’esecuzione dell’intervento 
specificato in premessa, ha trasmesso:

- la propria migliore offerta, proponendo l’esecuzione dei lavori richiesti per la somma complessi
va di € 15.880,00 oltre € 320,00 per costi della sicurezza, per costo complessivo di € 16.200,00 
che, con  IVA al 22% pari a € 3.564,00;

- SOA per categoria OS 14 e classifica IV-bis,  adeguate ai  lavori da eseguire, con scadenza 
(quinquennale) al 26/05/2027;

Dato atto che il Comune è già in possesso del DGUE e della relativa dichiarazione integrativa attestan
ti il possesso dei requisiti richiesti e l’assenza di condizioni ostative all’affidamento di cui all’art. 80 del 
D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., avendoli la ditta interpellata prodotti a seguito di altri interventi di manuten
zione eseguiti presso il forno crematorio;

Reputata congrua la suddetta offerta che soddisfa pienamente le esigenze di questa Amministrazione 
in considerazione del rapporto qualità-prezzo e per la disponibilità dell’operatore economico ad interve
nire prontamente, vista l’urgenza dell’intervento;

Riscontrato  che:
- la spesa complessiva per il predetto  affidamento, comprensiva d’Iva al 22% pari a 3564,00, am

monta a complessivi € 19.764,00;   
- le  risorse finanziarie  assegnate  al  Centro  di  Costo  4327  e attualmente  disponibili  al  Capitolo 

27027/16“MANUTENZIONE FORNO CREMATORIO” pari a € 10.400,70, in capo all’U.O Manuten
zioni e Protezione Civile, non sono sufficienti per le esigenze come sopra  rappresentate;

- all’interno del sopra citato Centro di Costo 4327, al Capitolo 27030/50 “OPERAZIONI CIMITERIALI 
A CORPO”, è possibile individuare le risorse finanziarie necessarie per quanto sopra, attraverso 
specifica variazione compensativa tra gli stanziamenti allocati nei capitoli dello stesso macro-aggre
gato della spesa corrente (titolo 1), come di seguito specificato:

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1833   del 29/07/2022   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

ESERCIZIO CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO IN €

2022 27030 50 OPERAZIONI CIMITERIALI A CHIA
MATA

-  9.363,3

2022 27027 16 MANUTENZIONE  FORNO  CREMA
TORIO

+ 9.363,3

Accertato che:
- il DURC della ditta Officine Meccaniche Ciroldi s.p.a.  con sede legale in via Nazionale per Carpi n. 

1591- 41100 Ganaceto (MO), p. IVA 00052150364, acquisito d’ufficio e in corso di validità, è rego
lare e, pur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
rimanendo depositato presso l’ufficio scrivente; 

- non risultano segnalazioni nel Casellario informatico ANAC a carico del suddetto operatore econo
mico;

Acquisito lo smart CIG Z8637143BD;

Ritenuto pertanto;
- di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Officine Meccaniche Ciroldi s.p.a.  con 

sede legale in via Nazionale per Carpi n. 1591- 41100 Ganaceto (MO), p. IVA 00052150364, per un 
importo onnicomprensivo  di  € 19.764,00 (di cui €  16.200,00 per lavori e costi della sicurezza e € 
3.564 per I.V.A. al 22%);

Visti:
- l’art. 1 della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- gli artt.107, 151, 175, comma 5-quater, lett. a), 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R.207/2010 per le parti ancora in vigore;
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in attuazione al D. Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- il vigente Regolamento di Contabilità, in particolare gli artt. 27  e 33;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  26 del 28.03.2022,   di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, di approvazione del PEG 2022-2024;

D E T E R M I N A

per tutto quanto sopra esposto e per le considerazioni e motivazioni espresse in narrativa:

- di procedere all’intervento di manutenzione straordinaria con sostituzione del giro fumi inferiore del 
piano di cremazione, spalle laterali e portelli del forno crematorio presso il Cimitero Monumentale di 
Perugia;

- di affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i, alla ditta 
Officine Meccaniche Ciroldi S.p.A., con sede in Via Nazionale per Carpi n. 1591 -41100 Ganaceto 
(MO), p. IVA 00052150364, per un importo totale di € 19.764,00 I.V.A. al 22% compresa;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1833   del 29/07/2022   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

- di impegnare, a favore della ditta aggiudicataria  la somma complessiva pari a € 19.764,00,  (di cui 
€ 16.200,00 per lavori e costi della sicurezza e € 3.564 per I.V.A. al 22%) che trova la seguente co
pertura finanziaria nel Bilancio 2022:

-  per € 10.400,70, al capitolo 27027/16 “MANUTENZIONE FORNO CREMATORIO”;
-  per il residuo, pari ad  €  9.363,3 sempre al medesimo capitolo, effettuando lo storno tra i 

capitoli di spesa come riportati in premessa, nell’ambito dei capitoli di Bilancio 2022, asse
gnati al Centro di Costo 4327, come di seguito indicato:

ESERCIZIO CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO IN €
2022 27030 50 OPERAZIONI  CIMITERIALI  A 

CHIAMATA
-  9.363,3

2022 27027 16 MANUTENZIONE  FORNO 
CREMATORIO

+ 9.363,3

nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo di impegno del Servizio Finanziario facente parte 
integrante del presente atto;

- di regolamentare il contratto dei servizi in oggetto, in modalità elettronica, mediante comunicazio
ne commerciale tramite posta certificata (articolo 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e art. 
47 del Regolamento dei contratti), subordinatamente al buon esito delle verifiche in corso di esple
tamento riguardanti i requisiti di cui all’art. 80 commi 1,4 e 5 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che:
- il Codice SMART CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: Z8637143BD;
- è stata effettuata, con esito positivo, la verifica on line circa la regolarità contributiva nei confron

ti di INPS ed INAIL del soggetto affidatario, come risultante dal DURC in corso di validità che, 
pur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ri
manendo depositato ai sensi di legge;

- è stata espletata la consultazione del Casellario informatico ANAC, presso il quale non risultano 
segnalazioni a carico dell’operatore economico;

- con il DGUE e la  dichiarazione integrativa, già custoditi agli atti, l’operatore economico ha di
chiarato il possesso dei requisiti richiesti e l’assenza di condizioni ostative all’affidamento di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

- l’operatore economico ha dichiarato altresì, con apposita dichiarazione prodotta unitamente al
l’offerta economica, il possesso della SOA per categoria OS 14 e classifica IV-bis, adeguate ai 
lavori da eseguire, con scadenza (quinquennale) al 26/05/2027;

- di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto, anche in 
qualità  di  R.U.P.,  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto di  interessi,  neppure potenziale, 
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipen
denti adottato da questa Amministrazione;

- di dare atto infine che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-07-29T12:13:23+0200
	Roberto Chiesa




